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Drejtoria pér Kulture Rini dhe Sport, gktte kétyre gjashté muajve, ka
a
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realizuar kéto ivitete:

01.06.2019- Koncert pér ditén e femijéve “1 Qershori”

Qershor 2019- Paisja e bibliotekés “Déshmorét e Liris€”, me tituj té rinj, donacion nga
MKRS-ja né vleré prej 1000 euro

Themelimi i “Ansamblit té Valleve”

14.06.2019- Ekspozité pér nderé té “Dités se Clirimit”, nga kolonia e artistéve -Degan
16.06.2019- Prmovimi i librit “12 Fiset Shqiptare sipas Kanunit té Leké Dukagjinit”, nga
autorét Avdyl Hoxha dhe Rexhep Maksutaj

10-13.07.2019- Festivali i muzikés teatrit dhe arteve pamore “Nén Brazat e Kohés II”
19.07.2019-" Panairi veror Deganhi 2019”

20.07.2019- “Dita e Qethave”

26.07.2019- Koncert pér femijé né kuadér té ditéve té diasporés 2019

. 30.07.2019- Koncert “shkolla e kitares “Vihuela”
. 06.08.2019- Promovimi i librit “Toponimia e Bjeshkéve té Komunés sé Deganit”, nga

autori Bajram Tahiraj

. 13.08.2019- Takim bashkébisedues me mérgimtarét
. 11.09.2019- “Hartimi i strategjisé pér kulturén e Decanit”
. 12.09.2019- Promovimi i librit “Ushtria Clirimtare e Kosovés né Zonén Operative té

Dukagjmlt nga autorija Fitnete Ramosaj
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28.09.2019- Festivali pér femijé “Ardhméria”

05.10.2019- “Dita e Géshténjes”

25.10.2019- Ekspozité né kuadér té “Dités sé Géshténjes”

30.10.2019- Prmovimi i librit “Resurset Malore té Decanit dhe Turizmi”, nga autori Adem
Lushaj.

Organizmi i krosit me nxénésit e shkollave fillore té komunés sé Deganit né
bashképunim me Komitetin Olimpik

18.10.2019 Projekti “Rekrutimi i vajzave té reja shkollore né futbollin e organizuar” nén
organizimin e FFK-sé.

22.10.2019 Panairi i klubeve té sportit né komunat e Kosovés, organizuar nga Komiteti
Olimpik.

22.11.2019- Promovimi i librit “Profili i Bjeshkéve té Nemuna”, nga prof..Sadri Lokaj
25.11.2019- Darka e Lamés”.

05.12.2019- Pjesémarrja né Ekspozitén ,” Jeta né Fshatin Shqiptar- Isniq, Kosové 1976"-
Ann Christine Eek.

26.12.2019- Koncert nga Ansambli i Kéngéve dhe Valleve té qytetit té Decanit.

Ndérsa né Bibliotekén e qytetit , nga MKRS jané dhuruar 128 tituj té ri.

Libra té dhuruara nga vet autorét, jané 22 tituj.

Kurse numri i lexuesve pér kéta gjashté muaj ,éshté 259.
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Raporti i punés né arkivin Komunal té Decanit

Arkivi komunal né Degan, funksionin e veté té punés e kryen né harmoni dhe né
pérputhje me dispozitat ligjore, né harmoni me rregulloret e pushtetit gendror dhe
até té pushtetit lokal.

Punétoret e kétij sektori kané bere sistemimin e lendeve te arkivit .

Pér periudhén janar Dhjetor té kétij viti, n€ arkivin komunal té¢ Decanit kemi
kryer puné dhe detyra t€ caktuara sipas programit t€ punés, né ményré q€ sa me
miré t& béhet ruajtja e dokumentacionit arkivor.

Po ashtu né kété periudhé, kemi pasur njé bashképunim té ngushté me
Agjencionin Shtetéror t& arkivit t& Kosovés, me kryetarin e Komuné&s Bashkim
Ramosaj dhe me Drejtoreshén e K,R,S Z. Leonora Ukhajdaraj.

Nga poseduesit e lendeve kemi kérku qe lendet te sistemohen,te klasifikohen te
regjistrohen dhe te pérpilohet njé listé ku shénohen , lendet te cilat duhet te
arkivohen ne depon e arkivit

Nga poseduesit e léndéve kem kérku, ge 1éndét te sistemohen, te klasifikohen,
te regjistrohen,dhe te pérpilohet njé listé ku shénohen , léndét t€ cilat duhet te
arkivohen né depon e arkivit. Po ashtu dokumentet te cilat duhet te dorézohen né
arkiv, sipas ligjit duhet te jen origjinale e jo kopje.

Gjaté késaj periudhe kemi pasur pale, té cilat kané kérkua 1€ndé te ndryshme pér

shfrytézim. Léndét e kérkuara kané qené, raporte t€ kurorave, aktgjykime,
aktvendime te ndryshme nr.97 - lend .

Po ashtu né kété periudh e kemi ber edhe regjistrimin e 5361 éndéve, té cilat kané
gen te vendosura né zyren e arkivit.

Dt.16.12.2019 Shefi’i ArkivifKomunal
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Sektori pér Kulturé-Muzeu Komunal ME:168.12 2019 e cnamiania

RAPORTI NJE VJECAR I ZYRTARIT PER TRASHEGEMI
KULTURORE DHE MUZEUME

Zyra pér Trashegemi Kulturore dhe Muzeume i Komunés sé Deganit, ka njé
fushéveprim té€ larmishém. Veprimtarija e Muzeut Komunal ka historik té

gjaté mbi 20 vjegar, por mjaft i larmishém. Veprimtaria e Muzeut shtrihet né

kéto fusha.

1. Mbledhja, sistemimi, dhe evidentimi i Iéndés muzeale:

2. Pastrimi, renditja, ruatja ( konservimi ) i l1éndés:

3. Pritja, pércjellja, shpjegimi, pér individ, grupe nxénésish, qytetar,
mbi myjetet, historikun, dhe réndésiné e vlerave muzeale.

4. Angazhimi dhe pjesémarrja, né seminare t& ndryshme, Tryeza dhe
vizita t€ muzeve regjional, si t&: Pejés, Klinés, Istogut Gjakovés etj.

5. Angazhimi né Manifestime: kulturore, artistike, Akademi

pérkujtimore si dhe promovim t& librave t& autorve té ndryshém etj.
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RAPORTI NJE VJIECAR I ZYRTARIT PER TRASHEGEMI
KULTURORE DHE MUZEUME

Zyra pér Trashegemi Kulturore dhe Muzeume i Komunés sé Decanit, ka njé
fushéveprim té larmishém. Veprimtarija e Muzeut Komunal ka historik té
gjaté mbi 20 vjegar, por mjaft i larmishém. Veprimtaria e Muzeut shtrihet né

kéto fusha.

1. Mbledhja, sistemimi, dhe evidentimi i Iéndés muzeale:

2. Pastrimi, renditja, ruatja ( konservimi ) i Iéndés:

3. Pritja, pércjellja, shpjegimi, pér individ, grupe nxénésish, qytetar,
mbi mjetet, historikun, dhe réndésiné e vlerave muzeale.

4. Angazhimi dhe pjesémarrja, né seminare t&€ ndryshme, Tryeza dhe
vizita t€ muzeve regjional, si t&: Pejés, Klinés, Istogut Gjakoveés etj.

5. Angazhimi né€ Manifestime: kulturore, artistike, Akademi

pérkujtimore si dhe promovim té librave té autorve t& ndryshém etj.



Ne kemi vazhduar bashképunimin me qytetar té trevés soné&, duke mbledhur
eksponate té ndryshme té trashegemisé muzeale, me vlera shumé& té&
rendésishme historike kombétare et;.

Si, zyrtar i Muzeut dhe trashegemisé¢ Komunale, kam pritur shumé& musafir
gjaté vitit 2019 sipas orarit té caktuar pér nxénés shkollash, grupésh artistike,

Institucionesh, kombétare e nderkombétare si dhe nga diaspora etj.

1.Me datén 11.03.2019 kemi pasur né vizité shkollén fillore “Lidhja
Prizerenit” Degan ku ju kemi spjeguar nxénésve pér gjérat e vjetra Muzeale

qé gjinden né Muzen e Komunés soné né Decan.

2.Me datén 4,5,6, Maj 2019 u mbajt festivali gjithekombetar “Eshké e
ndezur mbi Shkelzen” ku Muzeut i sjelli shumé vizitor nga gjitha trevat

shqipetare ku té gjithé u pritén dhe u pércillen me respekt dhe dashuri.

3.Me datén 11.07.2019 kemi pritur shkollén fillore “ Lan Selimi ” Lluké e
Ulét ku nxénesit e késaj shkolle u informuan pér Muzen si dhe pér gjérat e

vjetra q&€ ndodhén né Muze.

Gjaté kétijé viti kam bashkpunuar me zyrtaré t€ ndryshém té drejtorive té
tjera gjithénjé me avancimin e késaj fushéveprimtarije té vjetér po aq té

réndésishem et;.



Né muajin Tetor e kemi pasuruar Muzen me eksponate t& reja té cilat i

dhuroj Sami Gaxherri nga Juniku.

1. Njé korité té vjeter pér tomél
2. Njé kosi e vogél e qobanit g& ka ziér pérsheshin me tomél

3. Dy gjezéve té vjetra pér kafe

Né muajin Néntor kemi pasur vizité studentin Alban Tetaj nga Lluka e Ulét i
cili e vizitoj Muzen toné si dhe dhuroj:

1. Njé vaze té argjillit qé ka sherbyer pér amvisri

Muzeu Komunal vepron né kushté té€ dobéta infrastrukturore dhe mjete té
nevojshme té konkretizimit.

Né& mungesé t€ mjeteve financiare nuk kemi pasur mundési t€ b&ymé vizita,
té Kullave, Xhamive, ‘Teqeve dhe objekteve té tjera qé i pérkasin sé kalurés
soné historike.

Pér vitét né vijim, kemi plane t€ avancimit t€ métutjeshém té Muzeut

Komunal té Decanit.
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Raporti 1 punés korrik - dhjetor

Dhjetor 2019



Sektori i sporteve

Korrik

Turneu memorial ne futboll te vogel kushtuat futbollisteve te komunes se
Decanit.

Gusht

Takim me perfaesuesit e klubeve sportive para fillimit te sezonit vjeshtor.Takim
me trajneret e klubeve sportive para fillimit te sezonit te ri 2019/2020

Shtator

Takim me pedagoget e kultures fizike ku do te trajtohen temat per mbarevajtjen e
garave sportive te vitit shkollor paraprak si dhe do te caktohen datat per
organizimin e garave dhe aktiviteteve sportive per sezonin vjeshtor.

Tetor

Takime me perfagesuesit e federatave te ndryshme sportive te Kosoves dhe
mekanizmave te tjere sportiv .

Garat ne diciplinat e ndryshme sportive te shkollave fillore dhe te mesme
.Organizimet e garave ne atletike ne veganti maratona e senioreve ku do te
ftohen atlete edhe nga komunat e tjera.



Nentor

Garat e shkollaver fillore te komunes me furboll organizuar nga
Qeverija e R.se Kosoves ne bashkepunim me FFK te Kosoves.

Gara dhe aktivitete sportive te shkollave te mesme te komunes .Aktivitete
sportive te cilat do te organizohen per nder te 28 Nendorit Dites se Flamurit.

Dhjetor

Takim me pedagoget e kultures fizike te komunes sone ku do te behet analiza dhe
rekapitullimi i punes se ketij viti per sportin dhe kulturen fzike ne pergjithesi.

Takim me perfagesuesit e Departamentit te sportit dhe mekanizmave te tjere
sportiv.Do te behet shpallja e sportistve me te mire per vitin 2019.

Takim me perfagesuesit e FFK-se
Takim me perfagesuesit FHK te Kosoves

Takim me Komitetin Olimpik te Kosoves.

Dhjetor 2019
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Lénda Raporté

Raporti i punés né Pallatin e Kulturés Jusuf Gervalla né Decani

Gjaté vitit 2019 né Pllatin e Kulturés” Jusuf Gérvalla” né Degan jané zhvillu njé
mori veprimtarish kulturoro-artistike né bashképunim me drejtoriné e drejtoratit
pér Kulturé Rini dhe Sporte.

Sa vijone:

Duke u nisur nga aktivitetet e Qéndresé Rinore qé kané gené té shumta gjaté kétij
viti.

Promovime librash si psh. “Dekada e Deganit” e autorit Rasim Selmanaj.
Festivali Eshk e ndezur mbi Shkelzen.

Festivali Ardhméria mbarékombétar i Kéngés pér Fémi né Degan edicioni i gjashté
Pastaj aktivitete té shahut té zhiulluara turnire dhe aktivitete t& ndryshme.
Ekspozita Kolektive nga grupi i piktoréve té€ rinjét decanas 28.11.2019, nder te 28
nentorit shpalljes se Pavaresise se shtetit Shqiptar.

Né vazhden e kétyre aktiviteteve ka pas vizita t€ shumta edhe né Muzeun
Komunal.

Ng Pallatin e Kulture ka vepru gjaté kétij viti edhe poligoni i shejtarisé pér
stérvitjen e té rinjét decanas.

Po ashtu kemi pritur edhe pérfagésues té artit dhe té kulturés nga viset e ndryshme
té Shqipérise, Kosovés dhe diasporés.

Po ashtu pérfaqésuesit e kétij pallati kan marré pjesé né€ shumé promovime si né
Shqipéri né viset tjera té Kosovés si né kengé dhe festivale.

Mitingje Poezish dhe promovime librash te zhanreve té ndryshme.
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Ku si vazhdimisht kemi prezantura punén toné dhe perfagesiné e Drejtorisé pér
Kulture Rini dhe Sporte.

Ditéve té fundit éshté béré edhe promovimi i njé ekspozite “Kullat e Hasit” me
pérfagésues nga Gjakova.

Po ashtu rol te réndésishém ka lujtur edhe Shogata Jeta ge drejtohet nga znj.Safete
Gacaferri e cila punon dhe funksionon né Pallatin Jusuf Gervalla me artizanate dhe
relikte té vjetra e cila e mban te gjalle frymén e veshjés toné kombétare, pér té
kaluarén toné gjaté shekujve.

Po ashtu na vjen si sihariq gézimi edhe “Galeria e Artéve” né Decan e cila
vendoset né pallatin e Kulturés, mu né kété galeri zhvillohen aktivitete, kurse njé
aktivitet pér aftésimin e rinjéve né degén e artit dhe té kulturés, vizatimi i gratikés
etj.

Kéto i béné falas piktori deganas z.Nezir Ramosaj, vlen te ceket se Neziri i ka
organizuar katér ekspozita né€ artin pamor gjaté kétij viti, ku eshte pritur mjaftér
miré nga publiku decanas dhe mé gjeré.

Tani kemi edhe njé€ sall€ tjetér ne objektin e Pallatit te Kulturés nga koreograti
z.Genc Tetaj, ku pérgatitén trajnime dhe stérvitje pér valltar dhe ansambél
folklorik. :

Kéto dy aktivitete té lartécekura jan€ organizuar nén patronatin e kryetarit te
Komunés se Deganit z. Bashkim Ramosaj, qe kéti komunitet kulturoro-artistik i
dha nder dhe vleré.

Decan: Drejtori i Pallatit té¢ Kulturés Jusuf Gérvalla -Degan:
Dt.1712.2019 Ali Gecaj



